ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1463/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de um monumento em praça pública em homenagem ao Porto de Itajaí, que desde
o século XIX contribui para economia e turismo de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa dar evidencia, e também para demonstrar a importância que o
Porto  de  Itajaí  tem  na  história  de  nossa  cidade,  pois  além  de  fomentar  a  economia  e
turismo, atualmente, a movimentação de contêineres coloca o Complexo Portuário de Itajaí
na segunda posição do ranking nacional, ou seja, é através de nosso Porto que o nome de
nossa Itajaí é conhecido.
Nesse  sentido,  a  criação  de  uma  grande  obra  de  arte  em praça  pública,  um momento
grandioso,  em  homenagem  ao  Porto  de  Itajaí,  se  atendido  este  pleito  será  um  ponto
turístico a mais em nossa belíssima Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​